(43) H. BUSENBAUM SI., *Medulla theologiae moralis, cum adnotationibus per R. P. D. ALPHONSUM DE LIGORIO*, Neapoli 1748, col. 979.

(44) D. BAÑEZ OP., *De fide, spe et charitate*, Lugduni 1588, col. 447.

(45) H. BUSENBAUM SI., *Medulla theologiae moralis cum adnot.* col. 979.

(46) *Ibid.* col. 978.

zione liturgica, poiché la Chiesa non può errare in materia di fede e di costumi, si deve concludere che la pia sentenza non è più semplicemente probabile, ma certa; la sentenza contraria «post decretum Alexandri VII, prout antiquata non est amplius nec practice nec speculative probabilis» (47).

Quanto alla natura di tale verità egli non parla più di dottrina cattolica distinta dalla fede cattolica, ma di dottrina di fede già definita e di dottrina di fede che «per conclusiones theologicas» va verso la sua piena chiarificazione dogmatica. La dottrina della pia sentenza, certa quanto ad evidenza di verità, ha una grande probabilità di definibilità; ed è in forza di tale grande probabilità che, secondo S. Alfonso, essa può essere tenuta come di fede divina, benché non ancora definita.

Ecco come egli scrive: «Licet nostra sententia ab Ecclesia nondum sit definita, bene tamen potest de fide teneri; nam bene possumus credere de fide sententias illas, quas probabile est de fide esse, nimirum canonizationem Sanctorum, praesentem Pontificem esse verum Pontificem, esto hae sententiae non sint ab Ecclesia declaratae de fide, ut late probat Viva in suo Curso Theologico (48), cum Suarez (49), Lugo (50), et communiori. Dicit enim D. Thomas, in 3 Sent. D. 23, q. 3, art. 2, quod credere possumus de fide non solum ea quae habemus per fidem infusam, sed etiam quae percipimus per conclusiones theologicas: Dicitur fides, ait Sanctus Doctor, acquiri per scientiam theologiae. In nostro autem casu conclusio theologica bene eruitur ex mox supra praedictis; si enim de fide est Ecclesiam non posse errare in materia morum, et cultus praeservationis Deiparae certe ad mores pertinet, bene de fide tenere possumus praeservationem esse de fide» (51).

Accettando tale dottrina, la difficoltà enunziata nel 1748 cadeva facilmente. Si poteva infatti rispondere: la celebrazione liturgica non definisce di fede divina la pia sentenza; ma, rendendo più chiaro il suo valore di verità rivelata, ne rende sempre più probabile la definibilità.

Tuttavia la pagina di S. Alfonso presenta altre difficoltà. Taluno potrebbe domandare perché ci sia possibile credere come di

(47) S. ALPHONSUS, *Theologia moralis* IV 406 n. 262.

(48) D. VIVA SI., *Cursus theologicus* IV, Patavii 1726, 58.

(49) FR. SUAREZ SI., *De fide, spe et charitate*, Venetiis 1742, 87-88.

(50) J. DE LUGO SI., *Disputationes scholasticae et morales de virtute fidei divinae*, Lugduni 1646, 79-80.

(51) S. ALPHONSUS, *Theologia moralis* IV 406 n. 262.

fede divina una verità che ha solo la probabilità di definibilità. Si può anche domandare se S. Alfonso, avvicinando per analogia la celebrazione liturgica della concezione immacolata della Madonna alla canonizzazione di un Santo, non riporti la pia sentenza nel campo delle verità oggetto di fede ecclesiastica soltanto e non di fede divina. La lettura di due teologi consultati da S. Alfonso ci darà luce su queste difficoltà.

Nel 1753 il teologo F.G. De Vera (52) pubblicava un'opera fortemente polemica contro le posizioni del Muratori quanto alla concezione immacolata della Madonna (53). S. Alfonso, che in quell'anno aveva pubblicato il primo volume della seconda edizione della sua *Theologia moralis*, conobbe e fece uso del De Vera per la seconda edizione della sua dissertazione, che avrebbe inserito nel secondo volume della *Theologia moralis* (54).

Ecco la pagina che S. Alfonso ha certamente presente nello scrivere quanto sopra abbiamo letto: «Licet praeservatio Deiparae non est expresse formaliter definita, ut fideles teneantur credere illam uti articulum fidei, non ideo dicimus eam non spectare ad dogmata fidei. Immo asserimus constanter spectare suo modo; quia cultus Sanctorum, quorum festivitates Ecclesia celebrat, ad fidei dogma refertur: est professio fidei, ac proinde eorum solemnitates, ut alibi dixi ex Porrecta, thomista, quodammodo fidem concernunt, licet eorum sanctitas non sit definita ut articulus fidei. Idem de sanctitate Conceptionis.

Quoad quaestionem... constanter dicimus posse credi fide divina Deiparam fuisse praeservatam a noxa originali.

Quod probabiliter est de fide, potest de fide divina credi, licet non adsit obligatio credendi. Probabile est, Pontificem rite electum esse verum pontificem, esse de fide. Probabile item est canonizationem Sanctorum esse de fide. In utroque casu potest, qui voluerit, credere fide divina, licet uterque articulus definitus non est; quia sicut qui operatur cum opinione bene probabili, prudenter opus aliquid exercet, licet ad operandum illud non teneatur, ita qui credit cum opinione probabili, prudenter credit, licet non sit obligatus ad credendum» (55).

(52) Pseudonimo del P. Giuseppe M. di Gesù, carmelitano scalzo di Napoli. Cfr G. CACCIATORE, *S. Alfonso de' Liguori ed il Giansenismo*, Firenze 1944, 562 in nota.